
 
                                                                                                                                      

АДМИНИСТРАЦИЯ 
муниципального образования 

«Муниципальный округ 
Игринский район  

Удмуртской Республики» 
(Администрация Игринского района) 

 «Удмурт Элькунысь 
 Эгра ёрос  

муниципал округ» 
муниципал кылдытэтлэн 

АДМИНИСТРАЦИЕЗ 
(Эгра ѐрослэн Администрациез) 

       
        

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
       

                     № 

п. Игра 

     
   
Об утверждении административного 
регламента по предоставлению 

муниципальной услуги «Выдача 
документа, подтверждающего 
проведение основных работ по 
строительству (реконструкции) 
объекта индивидуального жилищного 
строительства, осуществляемому с 
привлечением средств материнского 
(семейного) капитала» на территории 
муниципального образования 
«Муниципальный округ Игринский 
район Удмуртской Республики»  

                                                    

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным 
законом от 26.12.2024 года №494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 
Республики» Администрация муниципального образования «Муниципальный 
округ Игринский район Удмуртской Республики» п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый административный регламент по 
предоставлению муниципальной услуги «Выдача документа, 
подтверждающего проведение основных работ по строительству 
(реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, 
осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) 



капитала» на территории муниципального образования «Муниципальный 
округ Игринский район Удмуртской Республики». 

 2. Разместить административный регламент на официальном сайте 
муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район 
Удмуртской Республики» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 
 3. Признать утратившим силу Постановление Администрации 
муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район 
Удмуртской Республики» от 12 мая 2022 года №723 «Об утверждении 
Административного регламента Администрации муниципального образования 
«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» по 
предоставлению муниципальной услуги «Выдача акта освидетельствования 
проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта 
индивидуального жилищного строительства с привлечением средств 
материнского (семейного) капитала» с внесенными изменениями 
Постановлением Администрации муниципального образования 
«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» от 14 
июня 2022 года № 895; от 08 февраля 2023 года № 153; от 09 декабря 2024 года 
№ 1916; от 29 января 2025 года №159». 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации муниципального образования 
«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» по 
строительству, архитектуре и муниципальному хозяйству Юферева А.С. 

 

 

 

Глава муниципального образования                                                  М.А. Жарков 

 

 

 

 

 

                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Согласовано: 
 
Зам. главы Администрации по строительству, 
архитектуре и муниципальному хозяйству                     
____________ А.С. Юферев 

«___» ________ 2025 г. 
 

 

Начальник отдела правовой  
и кадровой работы 

____________Е.А. Головкина 

«___» __________2025г. 
 

 

Начальник отдела по внутренней политике 

и организационной работе  
____________О.А. Тебенькова 

«___» __________2025г. 
 

 

Начальник управления по строительству, 
архитектуре и жилищно-коммунальному 

хозяйству 

____________ А.В. Чирков 

«___» __________2025 г. 
 

 

Начальник отдела строительства и  
архитектуры 

____________ Е.А. Трефилова 

«___» __________2025г. 
 

 

Исполнитель:  
Главный специалист-эксперт отдела 

строительства и архитектуры 

____________ М.С. Веретенникова  

«___» __________2025 г. 
 

 

 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕНО  

Постановлением Администрации муниципального  

образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики»  

от __  _________ _____г. № _____  

 

 

 

 

 

Административный регламент 

Предоставления муниципальной услуги «Выдача документа, 
подтверждающего проведение основных работ по строительству 

(реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, 
осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) 

капитала» на территории муниципального образования «Муниципальный 
округ Игринский район Удмуртской Республики»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

Оглавление 2 



 

 

Раздел I. Общие положения                    2 

Раздел II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 4 

Раздел III. Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур (действий), требования к порядку их 
выполнения, в том числе особенности выполнения административных 
процедур в электронной форме 

12 

 

Приложение №1. Форма заявления о выдаче акта освидетельствования 
проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта 
индивидуального жилищного строительства с привлечением средств 
материнского (семейного) капитала 

 

13 

 

Приложение №2. Форма УВЕДОМЛЕНИЯ об отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 

 

16 

        Приложение №3. Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур (действий) при предоставлении 
муниципальной услуги 

18 

          

        

 

 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий административный регламент предоставления 

муниципальной услуги (далее – Административный регламент) устанавливает 

стандарт и порядок предоставления муниципальной услуги по выдаче акта 

освидетельствования проведения основных работ по строительству 

(реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства (далее 

ИЖС), осуществляемому с привлечением средств материнского(семейного) 
капитала (далее – муниципальная услуга). 

1.2. Заявителями на получение муниципальной услуги являются 
физические лица, получившие государственный сертификат на материнский 
(семейный) капитал. (далее - заявитель). Интересы заявителей могут 
представлять законные представители или иные лица, уполномоченные 
заявителем в установленном порядке (далее – представитель заявителя). 
         1.3 Информирование о порядке предоставления муниципальной услуги 
осуществляется: 
1) непосредственно при личном приеме заявителя в структурном 
подразделении Администрации муниципального образования 
«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики», 
предоставляющем данную услугу, – в отделе строительства и архитектуры 
Управления по строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному 



 

 

хозяйству (далее – Уполномоченный орган), расположенном по адресу: 
Удмуртская Республика, Игринский район, п. Игра, ул. Милиционная, д.2. 
Телефон отдела 8(34134) 4-00-38, адрес электронной почты 
trefilova_ea@igr.udmr.ru 

Режим работы: 
Ежедневно с 8.36 до 17.00 (по пятницам до 16.00) 
С 12.00-13.00 – обеденный перерыв. 
Выходные дни – суббота, воскресенье. 

 Или в многофункциональном центре предоставления государственных и 
муниципальных услуг (далее – многофункциональный центр) МФЦ Игринского 
района филиала «Игринский» АУ «МФЦ УР» (далее – МФЦ) расположен по 
адресу: Удмуртская Республика, Игринский район, п. Игра, ул. Советская, д.33. 
Телефон Многофункционального центра 8(34134) 4-07-70, адрес электронной 
почты igra@mfc.udmr.ru   

График приема посетителей: 
Дни недели Время 

приема 

Понедельник 8.00-17.00 

Вторник 8.00-17.00 

Среда 10.00-20.00 

Четверг 8.00-17.00 

Пятница 8.00-17.00 

Суббота 9.00-13.00 

Воскресенье выходной 

 

2) по телефону Уполномоченного органа или многофункционального 
центра; 

3) письменно, в том числе посредством электронной почты, 
факсимильной связи; 

4) посредством размещения в открытой и доступной форме информации: 
в федеральной государственной информационной системе «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 

(https://www.gosuslugi.ru/) (далее – Единый портал); 
на региональном портале государственных и муниципальных услуг 

(функций), являющегося государственной информационной системой субъекта 
Российской Федерации (далее – региональный портал); 

на официальном сайте Уполномоченного органа( http://igra.udmurt.ru); 

5) посредством размещения информации на информационных стендах 
Уполномоченного органа или многофункционального центра». 

 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

mailto:trefilova_ea@igr.udmr.ru
mailto:igra@mfc.udmr.ru
http://igra.udmurt.ru/


 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги 

«Выдача документа, подтверждающего проведение основных работ по 
строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного 
строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского 
(семейного) капитала» 

2.2. Наименование исполнительно-распорядительного органа местного 

самоуправления, непосредственно предоставляющего муниципальную услугу 

Администрация муниципального образования «Муниципальный округ 
Игринский район Удмуртской Республики» 

2.2.1. В предоставлении муниципальной услуги принимают участие 

уполномоченные органы местного самоуправления (многофункциональные 

центры при наличии соответствующего соглашения о взаимодействии). При 
предоставлении муниципальной услуги органы местного самоуправления 
взаимодействуют с: Федеральной службой государственной регистрации, 

кадастра и картографии;  Фондом социального страхования Российской 
Федерации. 

2.2.2. При предоставлении муниципальной услуги органу местного 

самоуправления запрещается требовать от заявителя осуществления действий, в 

том числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и 

связанных с обращением в иные государственные органы и организации, за 

исключением получения услуг, включенных в перечень услуг, которые 
являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной 
услуги. 

2.3. Описание результата предоставления муниципальной услуги 

2.3.1. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 
1) акт освидетельствования проведения основных работ по строительству 

(реконструкции) объекта ИЖС (по форме, утвержденной Приказом Минстроя 

России от 08.06.2021 № 362/пр). 
2) решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги в форме 

документа на бумажном носителе по форме, согласно приложению № 2 к 

настоящему Административному регламенту. 
2.3.2. Результат предоставления муниципальной услуги представляется в 

форме документа на бумажном носителе или электронного документа, 
подписанного электронной подписью в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» (далее 
– Федеральный закон № 63-ФЗ). 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с учетом 

необходимости обращения в организации, участвующие в предоставлении 

муниципальной услуги, срок приостановления предоставления муниципальной 

услуги в случае, если возможность приостановления предусмотрена 

законодательством Российской Федерации, срок выдачи (направления) 
документов, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги 

2.4.1. Срок предоставления муниципальной услуги -10 рабочих дней. 
2.4.2. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня 

регистрации заявления и документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги в Уполномоченном органе, направляет заявителю 



 

 

способом, указанном в заявлении, один из результатов, указанных в пункте 
2.4.1. Административного регламента. 

2.4.3. Приостановление предоставления муниципальной услуги 

действующим законодательством не предусмотрено. 
Направление документа, являющегося результатом предоставления 

муниципальной услуги в форме электронного документа, осуществляется в 
день оформления и регистрации результата предоставления муниципальной 
услуги. 

2.5. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии 
с законодательными или иными нормативными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги, а также услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг, 
подлежащих представлению заявителем, способы их получения заявителем, в 
том числе в электронной форме, порядок их представления. 

2.5.1. Для получения муниципальной услуги заявитель представляет 

следующие документы: 
1) Документ, удостоверяющий личность; 
2) Заявление: 

- в форме документа на бумажном носителе по форме, согласно приложению № 
1 к настоящему Административному регламенту; 
- в электронной форме (заполняется посредством внесения соответствующих 

сведений в интерактивную форму), подписанное в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 06.04.2011 №63-ФЗ «Об электронной 
подписи» (далее – Федеральный закон №63-ФЗ), при обращении посредством 
Регионального портала; 

3) Документ, подтверждающий полномочия представителя (если от 
имени заявителя действует представитель); 

4) Копии правоустанавливающих документов, если право не 

зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости. 
Заявление и прилагаемые документы могут быть представлены 

(направлены) заявителем одним из следующих способов: 
1) лично или посредством почтового отправления в орган 

государственной власти субъекта Российской Федерации или местного 
самоуправления; 

1) через МФЦ; 
2) через Региональный портал или Единый портал. 
2.5.2. Запрещается требовать от заявителя: 
1) представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в 
связи с предоставлением муниципальных услуг; 

2) представления документов и информации, в том числе 
подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 
муниципальных услуг, которые находятся в распоряжении органов, 
предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих 
муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного 



 

 

самоуправления либо подведомственных государственным органам или 
органам местного самоуправления организаций, участвующих в 
предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона 
государственных и муниципальных услуг, в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, за 
исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона 
от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» (далее – Федеральный закон № 210-

ФЗ); 
3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальных услуг и связанных с обращением в иные 
государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 

исключением получения услуг и получения документов и информации, 
предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 
перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона № 210-ФЗ; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи 
заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги 
и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный 

ранее комплект документов; 
в) истечение срока действия документов или изменение информации 

после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 

органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, государственного или 

муниципального служащего, работника многофункционального центра, 
работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона № 210- ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью 
руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя 

многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо 
руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 



 

 

Федерального закона № 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также приносятся 

извинения за доставленные неудобства. 
2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии 

с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной 
услуги, которые находятся в распоряжении органов местного самоуправления и 
подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организаций и которые заявитель вправе представить, а также 
способы их получения заявителями, в том числе в электронной форме, порядок 
их представления; государственный орган, орган местного самоуправления 
либо организация, в распоряжении которых находятся данные документы. 

2.6.1. Получаются в рамках межведомственного взаимодействия: 
1) Выписка из Единого государственного реестра недвижимости; 
2) Сведения, содержащиеся в разрешении на строительство или 

уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства 

установленным параметрам и допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства на земельном участке. 

3) Сведения о выданных сертификатах на материнский (семейный) 
капитал. 

2.6.2. Запрещается требовать от заявителя документы, находящиеся в 

распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и 

подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организаций. Непредставление заявителем документов, 
содержащих сведения, которые находятся в распоряжении государственных 
органов, органов местного самоуправления и подведомственных 
государственным органам или органам местного самоуправления организаций, 
не является основанием для отказа заявителю в предоставлении муниципальной 
услуги. 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

2.7.1. Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, являются: 
1) представленные документы или сведения утратили силу на момент 

обращения за услугой (сведения документа, удостоверяющий личность; 
документ, удостоверяющий полномочия представителя Заявителя, в случае 
обращения за предоставлением услуги указанным лицом); 

2) представление неполного комплекта документов, указанных в пункте 

2.5 Административного регламента, подлежащих обязательному 
представлению заявителем; 

3) представленные документы выполнены карандашом или содержат 
недостоверные и (или) противоречивые сведения, подчистки, исправления, 
повреждения, не позволяющие однозначно истолковать их содержание, а также 
не заверенные в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации; 

4) подача заявления (запроса) от имени заявителя не уполномоченным на 

то лицом; 



 

 

5) обращение заявителя за муниципальной услугой в орган местного 

самоуправления, подведомственную органу местного самоуправления 

организацию, не предоставляющие требующуюся заявителю муниципальную 

услугу; 
6) неполное, некорректное заполнение полей в форме заявления, в том 

числе в интерактивной форме заявления на Едином портале; 
7) электронные документы не соответствуют требованиям к форматам их 

предоставления и (или) не читаются; 
8) несоблюдение установленных статьей 11 Федерального закона № 63-

ФЗ условий признания действительности, усиленной квалифицированной 

электронной подписи»; 
9) заявитель не относится к кругу лиц, имеющих право на предоставление 

услуги. 
2.7.2. Перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых 

для получения муниципальной услуги, является исчерпывающим. 
2.7.3. Решение об отказе в приеме заявления и документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, может быть принято как во время 
приема заявителя, так и после получения ответственным должностным лицом 
органа местного самоуправления необходимых для предоставления 
муниципальной услуги документов (сведений) с использованием 
межведомственного информационного взаимодействия. 

2.7.4. Решение об отказе в приеме документов, необходимых для 
получения муниципальной услуги, с указанием причин отказа направляется 
заявителю в личный кабинет Регионального портала и(или) в МФЦ в день 
принятия решения об отказе в приеме документов, необходимых для получения 
муниципальной услуги либо вручается лично. 

2.7.5. Запрещается отказывать в приеме заявления и иных документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги в случае, если 

заявление и документы, необходимые для предоставления муниципальной 
услуги, поданы в соответствии с информацией о сроках и порядке 
предоставления муниципальной услуги, опубликованной на Едином портале. 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или 
отказа в предоставлении муниципальной услуги 

2.8.1. Основания для приостановления предоставления муниципальной 

услуги не предусмотрены. 
2.8.2. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги: 
1) установление в ходе освидетельствования проведения основных работ 

по строительству объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж 

фундамента, возведение стен и кровли), что такие работы не выполнены в 
полном объеме; 

2) установление в ходе освидетельствования проведения работ по 

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, что в 

результате таких работ общая площадь жилого помещения не увеличивается 
либо увеличивается менее чем на учетную норму площади жилого помещения, 
устанавливаемую в соответствии с жилищным законодательством Российской 

Федерации. 



 

 

2.8.3. Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги является исчерпывающим. 
2.8.4. Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги с 

указанием причин отказа направляется заявителю в личный кабинет 

Регионального портала и(или) в МФЦ, либо вручается лично. 
2.8.5. Запрещается отказывать в предоставлении муниципальной услуги в 

случае, если заявление о предоставлении муниципальной услуги подано в 

соответствии с информацией о сроках и порядке предоставления 
муниципальной услуги, опубликованной на Едином портале. 

2.9. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины 
или иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги. 

Муниципальная услуга предоставляется на безвозмездной основе. 

2.10. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными 
для предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе 

(документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в 

предоставлении муниципальных услуг.  

Предоставление необходимых и обязательных услуг не требуется. 
2.11. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление 

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, включая информацию о методике расчета размера 
такой платы.   

Предоставление необходимых и обязательных услуг не требуется. 
2.12. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 
предоставления муниципальной услуги в случае обращения заявителя 
непосредственно в орган, предоставляющий муниципальную услугу, или 
многофункциональный центр составляет не более 15 минут. 

2.13. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги и услуги, предоставляемой организацией, участвующей 
в предоставлении муниципальной услуги, в том числе в электронной форме. 

2.13.1. При личном обращении заявителя в орган местного 
самоуправления с заявлением о предоставлении муниципальной услуги 
регистрация указанного заявления осуществляется в день обращения заявителя. 

2.13.2. При личном обращении в МФЦ в день подачи заявления 
заявителю выдается расписка из автоматизированной информационной 

системы многофункциональных центров предоставления муниципальных услуг 
(далее – АИС МФЦ) с регистрационным номером, подтверждающим, что 
заявление отправлено и датой подачи электронного заявления. 

2.13.3. При направлении заявления посредством Регионального портала 

заявитель в день подачи заявления получает в личном кабинете Регионального 

портала и по электронной почте уведомление, подтверждающее, что заявление 

отправлено, в котором указываются регистрационный номер и дата подачи 

заявления. 
2.14. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о 
предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами 



 

 

их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления 
каждой муниципальной услуги, размещению и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления такой 
услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных 
объектов в соответствии с федеральным законодательством и 
законодательством субъекта Российской Федерации о социальной защите 
инвалидов. 

2.14.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в зданиях 
и помещениях, оборудованных противопожарной системой и системой 

пожаротушения. Зал ожидания, места приема Заявителей оборудуются 
стульями, скамьями,  столами (стойками) для оформления документов, 

количество которых определяется исходя из фактической нагрузки и 
возможностей для их размещения в помещении, бумагой и канцелярскими 
принадлежностями, а также информационными стендами с образцами 
заполнения и перечнем документов и (или) информации, необходимых для 
предоставления каждой муниципальной услуги. Обеспечивается 
беспрепятственный доступ инвалидов к месту предоставления муниципальной 
услуги (удобный вход-выход в помещения и перемещение в их пределах). 
Визуальная, текстовая и мультимедийная информация о порядке 

предоставления муниципальной услуги размещается в удобных для заявителей 

местах, в том числе с учетом ограниченных возможностей инвалидов. 
2.14.2. В соответствии с законодательством Российской Федерации о 

социальной защите инвалидов в целях беспрепятственного доступа к месту 

предоставления муниципальной услуги обеспечивается: 
1) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него, в том 

числе с использованием кресла-коляски; 
2) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 

зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи; 
3) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к 
услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

4) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 

информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 
5) допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 
6) допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего 

ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые 
установлены приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 22.06.2015 № 386н «Об утверждении формы документа, 
подтверждающего специальное обучение собаки-проводника, и порядка его 
выдачи». Требования в части обеспечения доступности для инвалидов 
объектов, в которых осуществляется предоставление муниципальной услуги, и 
средств, используемых при предоставлении муниципальной услуги, которые 
указаны в подпунктах 1 – 4 настоящего пункта, применяются к объектам и 
средствам, введенным в эксплуатацию или прошедшим модернизацию, 
реконструкцию после 1 июля 2016 года. 



 

 

2.15. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

2.15.1. Показателями доступности предоставления муниципальной услуги 

являются: 
-расположенность помещения, в котором ведется прием, выдача документов в 
зоне доступности общественного транспорта; 
-наличие необходимого количества специалистов, а также помещений, в 

которых осуществляется прием документов от заявителей; 
-наличие исчерпывающей информации о способах, порядке и сроках 

предоставления муниципальной услуги на информационных стендах, 
официальном сайте органа местного самоуправления, на Едином портале, 
Региональном портале; 
-оказание помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению 

ими услуг наравне с другими лицами. 
2.15.2. Показателями качества предоставления муниципальной услуги 

являются: 
1) соблюдение сроков приема и рассмотрения документов; 
2) соблюдение срока получения результата государственной услуги; 
3) отсутствие обоснованных жалоб на нарушения Административного 

регламента, совершенные работниками органа местного самоуправления; 
4) количество взаимодействий заявителя с должностными лицами (без 

учета консультаций. 
Заявитель вправе оценить качество предоставления муниципальной 

услуги с помощью устройств подвижной радиотелефонной связи, с 
использованием Единого портала, Регионального портала, терминальных 
устройств. 

2.15.3. Информация о ходе предоставления муниципальной услуги может 

быть получена заявителем в личном кабинете на Едином портале или на 

Региональном портале, в МФЦ. 
2.15.4. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в любом 

МФЦ по выбору заявителя независимо от места его жительства или места 

фактического проживания (пребывания) по экстерриториальному принципу. 
Предоставление муниципальной услуги по экстерриториальному принципу 

осуществляется в части обеспечения возможности подачи заявлений 
посредством Единого портала и получения результата муниципальной услуги в 
МФЦ. 
Муниципальная услуга по экстерриториальному принципу не предоставляется. 

2.16. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 
предоставления муниципальной услуги по экстерриториальному принципу (в 
случае, если муниципальная услуга предоставляется по экстерриториальному 
принципу) и особенности предоставления муниципальной услуги в 
электронной форме 

2.16.1. При предоставлении муниципальной услуги в электронном виде 

заявитель вправе: 
а) получить информацию о порядке и сроках предоставления 

муниципальной услуги, размещенную на Едином портале или на Региональном 
портале; 



 

 

б) подать заявление о предоставлении муниципальной услуги в форме 

электронного документа с использованием Личного кабинета Регионального 

портала посредством заполнения электронной формы заявления; 
в) получить сведения о ходе выполнения заявлений о предоставлении 

муниципальной услуги, поданных в электронной форме; 
г) осуществить оценку качества предоставления муниципальной услуги 

посредством Регионального портала; 
д) получить результат предоставления муниципальной услуги в форме 

электронного документа; 
е) подать жалобу на решение и действие (бездействие) Органа местного 

самоуправления, а также его должностных лиц, муниципальных служащих 

посредством Регионального портала, портала федеральной государственной 

информационной системы, обеспечивающей процесс досудебного 
(внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), совершенных 
при предоставлении муниципальных услуг органами, предоставляющими 

муниципальные услуги, их должностными лицами, муниципальными 
служащими. 

2.16.2. При наличии технической возможности может осуществляться 

предварительная запись заявителей на прием посредством Регионального 
портала. 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том 
числе особенности выполнения административных процедур в 
электронной форме, а также особенности выполнения административных 
процедур в многофункциональных центрах 

3.1. Описание последовательности действий при предоставлении 

муниципальной услуги 

3.1.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

процедуры: 
1) проверка документов и регистрация заявления; 
2) получение сведений посредством системы межведомственного 

электронного взаимодействия; 
3) рассмотрение документов и сведений; 
4) осмотр объекта; 
5) принятие решения о предоставлении услуги; 
6) выдача заявителю результата муниципальной услуги. 

Описание административных процедур представлено в Приложении № 3 к 

настоящему Административному регламенту. 
 

 

 

 

 

Приложение № 1 

к Административному регламенту 

по предоставлению муниципальной 



 

 

услуги  « _____________________» 

В______________________________________ 

(наименование органа местного самоуправления 

муниципального образования) 
от_______________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), паспортные 

данные, регистрация по месту жительства, адрес 

фактического проживания телефон, адрес электронной 

почты заявителя; 
При направлении заявления представителем заявителя 

также фамилия, имя, отчество (при наличии), 
паспортные данные, регистрация по месту жительства, 

реквизиты документа подтверждающего полномочия 

представителя, телефон, адрес электронной почты 

представителя заявителя). 
Заявление 

о выдаче акта освидетельствования проведения основных работ по 
строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного 

строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала 
1 Сведения о владельце сертификата материнского (семейного) капитала 

1.1 Фамилия  

1.2 Имя  

1.3 Отчество (при наличии)  

2 Сведения о государственном сертификате на материнский (семейный) 
капитал 

2.1 Серия  

2.2 Номер  

2.3 Дата выдачи  

2.4 Наименование территориального 

органа Пенсионного фонда 

Российской Федерации 

 

 

3 Сведения о земельном участке  

3.1 Кадастровый номер земельного 
участка 

 

3.2 Адрес земельного участка  

4 Сведения об объекте индивидуального жилищного строительства 

4.1 Кадастровый номер объекта 

индивидуального жилищного 

строительства 

 

4.2 Адрес объекта индивидуального 

жилищного строительства 

 

 

5. Сведения о документе, на 
основании которого проведены 

 



 

 

работы по 

строительству (реконструкции) 
 

5.1 Вид документа (разрешение на 
строительство 
(реконструкцию)/ 
уведомление о соответствии 
указанных в 
уведомлении о планируемом 
строительстве (реконструкции) 
параметров объекта 
индивидуального 
жилищного строительства 
установленным параметрам и 
допустимости размещения 
объекта 
индивидуального жилищного 
строительства на земельном 
участке) 

 

 

5.2 Номер документа  

5.3 Дата выдачи документа  

5.4 Наименование органа 

исполнительной власти или 
органа 

местного самоуправления, 
направившего уведомление или 

выдавшего разрешение на 

строительство 

 

 

5.5 Вид проведенных работ 

(строительство или 
реконструкция) 
 

 

5.6 Площадь объекта до 
реконструкции 

 

 

5.7 Площадь объекта после 
реконструкции 

 

5.8 Виды произведенных работ  

5.9 Основные материалы  

 

К заявлению прилагаются следующие документы: 



 

 

 
(указывается перечень прилагаемых документов) 
Результат предоставления муниципальной услуги, прошу предоставить: 
 
(указать способ получения результата предоставления муниципальной 
услуги). 
 

 

 

______________ _________________ _____________________ 

          (дата)           (подпись)       (ФИО) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 к 

    Административному регламенту 

по предоставлению 



 

 

муниципальной услуги 

«_________________________» 

(Бланк органа, 
осуществляющего 

предоставление муниципальной услуги 

                                                                                   (фамилия, имя, отчество, место 
жительства – заявителя 

(представителя заявителя) 

 
УВЕДОМЛЕНИЕ 

об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги 

от________________№_______________ 

 

По результатам рассмотрения заявления о выдаче акта 
освидетельствования проведения основных работ по строительству 
(реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства с 

привлечением средств материнского(семейного) капитала и представленных 
документов__________________________________________________________

________________________________ 

(Ф.И.О. заявителя, дата направления заявления) 
____________________________________________________________________

_________________ 

принято решение об отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги «Выдача акта освидетельствования 

проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта 

индивидуального жилищного строительства с привлечением средств 
материнского 

(семейного) капитала» в связи с: 
__________________________________________ 

(указываются основания отказа 
____________________________________________________________________

________________ 

в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги) 

Дополнительно информируем о возможности повторного обращения в 
орган, уполномоченный на предоставление муниципальной услуги с 
заявлением о предоставлении услуги после устранения указанных нарушений. 
Настоящее решение может быть обжаловано в досудебном порядке путем 

направления жалобы в орган, уполномоченный на предоставление услуги 

Администрация муниципального образования «Муниципальный округ 
Игринский район Удмуртской Республики» , а также в судебном порядке. 
 



 

 

Должностное лицо (ФИО)
 ___________________

_ 

(подпись должностного лица органа, 
 осуществляющего предоставление 

 государственной (муниципальной) услуги) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение № 3 

к Административному регламенту 

по предоставлению муниципальной 

услуги 



 

 

Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур 
(действий) при предоставлении государственной (муниципальной) услуги 

Основание для 
начала 

административной 

процедуры 

 

Содержание 

административных 

действий 

 

Срок 

выполнения 

администра- 

тивных действий 

 

Должност- 

ное лицо, 
ответственн 

ое за 

выполнение 

администра 

тивного 

действия 

 

Место 

выполнения 

административ
н 

о-го действия/ 

используемая 

информационн
ая 

система 

 

Критери 

и 

приняти 

я 

решения 

 

Результат 

администра
тив 

ного 
действия, 

способ 

фиксации 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Проверка документов и регистрация заявлений 
Поступление заявления и 

документов для 

предоставления 

муниципальной услуги в 

Уполномоченный орган 

 

Прием и проверка 

комплектности 

документов на 

наличие/отсутствие 

оснований для отказа в 

приеме документов, 
предусмотренных 

пунктом 2.6 

Административного 

регламента 

 

До 1 рабочего дня Уполномоченног
о 

органа, 
ответственное за 

предоставление 

муниципальной 
услуги 

 

Уполномоченный 

орган / ГИС / ПГС 

 

 Регистрация 

заявления и 

документов в 

ГИС 

(присвоение 

номера и 

датирование); 
назначение 

должностного 

лица, 
ответственного 

за 

предоставлени
е 

муниципально
й 

услуги, и 

передача ему 

документов 

 

Принятие решения об 
отказе в приеме 

документов, в случае 

выявления оснований 

для отказа в приеме 

документов 

     

Регистрация заявления, 
в случае отсутствия 

оснований для отказа в 

приеме документов 

должностное 

лицо 

Уполномоченного 

органа, 
ответственное за 

регистрацию 

корреспонденции 

Уполномоченнй 

орган/ГИС 
   

2. Получение сведений посредством СМЭВ 
Пакет 

зарегистрированных 

документов, 
поступивших 

должностному лицу, 
ответственному за 

предоставление 

муниципальной услуги 

Направление 

межведомственных 

запросов в органы и 

организации 

В день 

регистрации 

заявления и 

документов 

должностное 

лицо 

Уполномоченног
о 

органа, 
ответственное за 

предоставление 

муниципальной 
услуги 

Уполномоченный 

орган/ГИС/ ПГС / 

СМЭВ      

Документов,не
обходимых 
для предостав 

ления 

муниципально
й услуги, 
находящихся в 
распоряжении 

государственн
ых органов 

(организа 

ций)                  

Направление 

межведомстве
нн 

ого запроса в 

органы 

(организации), 
предоставляю
щ 

ие документы 

(сведения), 
предусмотрен
ны 

е пунктом 2.7 

Администрати
вного 

регламента, в 
том числе с 

использование
м 

СМЭВ 

 Получение ответов на 3 рабочих дня со Должностное Уполномоченн  Получение 



 

 

межведомственные 

запросы, 
формирование 

полного комплекта 

документов 

дня направления 

межведомственно
го запроса в орган 

или организацию, 
предоставляющие 

документ и 

информацию, 
если иные сроки 

не предусмотрены 

законодательство 

м РФ и субъекта 

РФ 

лицо 

Уполномоче 

нного 

органа, 
ответственн 

ое за 

предоставле 

ние 

муниципаль 

ной услуги 

ый 

орган) /ГИС/ 
ПГС 

/ СМЭВ 

документов 

(сведений), 
необходим
ых 

для 

предоставл
ения 

муниципаль
ной 

услуги 

3. Рассмотрение документов и сведений 
пакет 

зарегистрированных 

документов, 
поступивших 

должностному лицу, 
ответственному за 

предоставление 

муниципальной 
услуги 

Проверка 
соответствия 

документов и 
сведений 

требованиям 

нормативных 
правовых 

актов предоставления 

муниципальной 

услуги 

До 5 рабочих дней должностное 

лицо 

Уполномоче 

нного органа, 
ответственн 

ое за 

предоставле 

ние 

муниципаль 

ной услуги 

Уполномоченн
ый 

орган) / ГИС / 

ПГС 

основани 

я отказа в 

предостав 

лении 

муниципа 

льной 

услуги, 
предусмо 

тренные 

пунктом 

2.9 

Администра
тивного 
регламента 

проект 

результата 

предоставл
ения 

муниципаль
ной 

услуги 

соответствие 
документов 

и сведений 
требованиям 

нормативных 
правовых 

актов предоставления 

муниципальной 
услуги 

проведение смотра 

объекта 
 должностное 

лицо 

Уполномоче 

нного органа, 
ответственн 

ое за 

предоставле 

ние 

муниципаль 

ной услуги 

 основания 
отказа в 

предостав 

лении 

муниципа 

льной 

услуги, 
предусмо 

тренные 

пунктом 

2.9 

Админист 

ративного 

регламента 

проект 

результата 

предоставл
ения 

муниципаль
ной 

услуги 

4. Принятие решения 
проект результата 

предоставления 

муниципальн
ой услуги 

Принятие решения о 

предоставления 

государственной 

(муниципальной) 
услуги 

До 1 часа должностное 

лицо 

Уполномоче 

нного 

органа, 
ответственн 

ое за 

предоставле 

ние 

муниципаль 

ной услуги; 
Руководител 

ь 

Уполномоче 
нного органа 

или иное 

уполномоче 

нное им 

лицо 

Уполномоченн
ый 

орган) / ГИС / 
ПГС 

- Результат 

предоставле
ния 

государстве
нной 

(муниципал
ьной 

) услуги, 
подписанны
й 

уполномоче
нны 

м 
должностн
ым 

лицом 

(усиленной 

квалифицир
ован 

Формирование 

решения о 

предоставлении 

муниципальной 
услуги 



 

 

ной 
подписью 

руководите
лем 

Уполномоч
енно го 
органа или 

иного 

уполномоче
нног 

о им лица) 
 
 


